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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou rozvoje hudební tvořivosti u žáků prvního

stupně ZŠ v souvislosti s alternativním vzděláváním, konkrétně vzdělávacím programem

Začít spolu. Práce se snaží nastínit aktuální otázky alternativního vzdělávání a představuje

hlavní myšlenky vzdělávacího programu Začít spolu. Dále pak zpracovává téma o tvořivosti

obecně a v rámci něho se zaměřuje na specifickou problematiku hudební tvořivosti a jejího

rozvoje. Cílem této práce je analyzovat a srovnat zkušenosti s užitím hudebně tvořivých

činností ve výuce hudební výchovy v běžných třídách a ve třídách s programem Začít spolu.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with a children's musical creativity development at primary school

with the Step-by-step program. The thesis introduces an overview of the current topics in

alternative education, reveals main ideas of the Step by step program and describes a

creativity in general with focus on the area of musical creativity and its development. The

main goal of this thesis was to analyze usage of activities stimulating musical creativity

development in normal classes at primary school and compare the results with the classes

where the Step by step program is in use.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou rozvoje hudební tvořivosti u žáků mladšího

školního věku v souvislosti s alternativním vzděláváním. Konkrétně se věnuje rozvoji

tvořivých projevů u dětí ve třídách se vzdělávacím programem Začít spolu.

Impulzem pro výběr tohoto tématu pro mě byl osobní styk s dnešní realitou na školách.

Uvědomila jsem si, že se (současně s rychle měnící se společností) mění potřeby ve

vzdělávání a je nutné na tyto změny reagovat, konfrontovat je se současným stavem,

přehodnocovat vzdělávací cíle a hledat způsoby, jak je naplnit. Rozhodla jsem se zaměřit na

aspekt tvořivých schopností žáka, jakožto na jeden z důležitých požadavků současné

společnosti na člověka. Dospěla jsem k názoru, že tvořivé myšlení je žádoucí rozvíjet a

uplatňovat v jakémkoliv předmětu ve škole, ať se jedná o přírodní vědy, dějepis, český jazyk

nebo třeba právě hudební výchovu. Spíše náhodou jsem se dozvěděla o existenci

vzdělávacího programu Začít spolu, který se mi na základě prvotních informací jevil jako

dobré řešení současného stavu na školách.

Když jsem si téma mé diplomové práce zadávala, věděla jsem o programu Začít spolu pouze

základní informace. Z hlavních myšlenek programu mě zaujala snaha o integraci

jednotlivých předmětů, konstruktivistické pojetí výuky, kladený důraz na žákovu aktivitu ve

vyučování a vedení k tvořivosti. Zároveň jsem věděla, že budu mít možnost učit hudební

výchovu na prvním stupni ve dvou třídách s tímto programem. Zajímalo mě, jestli bude

výuka (konkrétně hudební výchovy) v těchto třídách rozdílná a zdali bude platný můj

předpoklad, že program Začít spolu by mohl podporovat rozvoj hudební tvořivosti. Abych

se o programu více dozvěděla, absolvovala jsem letní kurz Začít spolu pro učitele na ZŠ v

Kadani a během školního roku využila možnosti strávit den ve třídě s programem Začít

spolu, kterou společnost Step by Step ČR zájemcům o program pravidelně nabízí.

První kapitola této diplomové práce nastiňuje současné tendence ve vzdělávání. Zabývá se

otázkou, proč a jak se vzdělávání v dnešní době mění a kam by mělo směřovat. Druhá

kapitola je zaměřena na problematiku alternativního vzdělávání. Ptám se, proč alternativní

školy vůbec vznikají a čím se vyznačují. Třetí kapitola je věnována vzdělávacímu programu

Začít spolu. Představuje jeho obecná východiska a strategie. Následují dvě kapitoly o

tvořivosti, v nichž se nejprve zabývám tvořivostí obecně a poté specifickou podoblastí dětské
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hudební tvořivosti a jejím rozvojem. Práce je zakončena akčním výzkumem, v kterém

formou reflexe zpracovávám vlastní zkušenosti s užitím hudebně tvořivých činností ve

výuce hudební výchovy v běžných třídách a ve třídách s programem Začít spolu.

Stěžejním zdrojem informací pro zpracování této diplomové práce se staly publikace

Tomáše Feřteka Co je nového ve vzdělávání, Jana Průchy Alternativní školy a inovace ve

vzdělávání, dále pak publikace Kreativita: souhra biologických, psychologických a

sociálních faktorů od J. S. Daceye a K. H. Lennonové, Stručný nástin metodiky tvořivé práce

ve škole od Josefa Maňáka a publikace Hudební tvořivost žáků mladšího školního věku Hany

Váňové. Kapitolu o vzdělávacím programu Začít spolu jsem vypracovala na základě

aktualizovaného vydání metodického průvodce programu Začít spolu pro 1. stupeň ZŠ od

Věry Krejčové a Jany Kargerové.

Cílem této práce je nastudovat a smysluplně zpracovat problematiku tvořivosti, která je

současnými (nejen alternativními) pedagogickými směry stále více akcentována, a jako

začínající učitelka hudební výchovy se v praxi zaměřit na uplatňování hudebně tvořivých

činností ve výuce. Dalším cílem je seznámit se se vzdělávacím programem Začít spolu,

zjistit, jak je v rámci tohoto programu organizován předmět hudební výchova a porovnat

zkušenosti s užitím hudebně tvořivých činností v běžných třídách a ve třídách s programem

Začít spolu.
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1 Současné tendence ve vzdělávání

V úvodní kapitole se pokusíme najít odpověď na otázku, proč a jak se školství a vzdělávání

mění. Dále se zaměříme na problematické jevy ve školách, které jsou (minimálně

v posledních letech) nejčastěji předmětem kritiky a na současné tendence a změny ve

vzdělávání, po kterých volá dnešní společnost.

V roce 2015 vyšla čtivá publikace Tomáše Feřteka s názvem Co je nového ve vzdělávání,

která se snaží reflektovat dnešní situaci v českém školství. Feřtek konstatuje, že vzdělávání

se mění (respektive že dnešní svět a společnost se mění, a tudíž i potřeby ve vzdělávání) a

formuluje tři hlavní příčiny. Jako první impulz ke změnám uvádí nové objevy z oblasti

aplikované psychologie a neurologie, „které změnily představy o tom, jak a v jakém

prostředí se nejlépe učíme a co nás k učení motivuje.“1 Dále pak zmiňuje nástup nových

technologií a internetu, které zásadním způsobem proměňují přístup k informacím. Třetí

příčinou transformace vzdělávání jsou dle Feřteka změny ve společnosti, které narušily

funkci školství jako sociálního zdviže. Již neplatí, že čím vzdělanější člověk je, tím vyšší má

společenský status.

Průcha se na začátku své knihy Alternativní směry a inovace ve vzdělávání také zabývá

otázkou, proč a jak se v současnosti školství a vzdělávání mění. Zde uvádí, že „dosud asi

nikdy v historii lidské civilizace nedocházelo k tak významným změnám ve školství a

vzdělávání, jež se realizují nebo plánují nyní, v období elektronické komunikace a

informační exploze, globální ekonomiky aj.“2 Dále pak dodává, že právě (v dnešní době

poměrně hojně zastoupené) alternativní směry ve vzdělávání, jsou součástí těchto změn a

snaží se na ně reagovat. Zabývá se změnami ve struktuře vzdělávacích systémů, změnami

vyvolanými vlivem tržní ekonomiky a privatizací vzdělávání a v neposlední řadě také

změnami společenské a pedagogické povahy.

Z výše uvedeného vyplývá, že na otázku, k jakým změnám prokazatelně ve školách

v posledních letech došlo a stále dochází, není snadné stručně odpovědět. Je zde mnoho vlivů

a jejich přesná analýza by vydala na další diplomovou práci. Jednoduše však můžeme říci,

1 FEŘTEK, Tomáš. Co je nového ve vzdělávání. Praha: Nová beseda, 2015. s. 20.

2 PRŮCHA, Jan. Alternativní školy a inovace ve vzdělávání. Praha: Portál, 2012. s. 9.
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že se do určité míry změnil obsah a chápání cílů ve vzdělávání. Výchovné cíle se mění

v závislosti na aktuálních společenských zájmech. Zároveň však výchova spoluutváří

společenský vývoj. Při tvorbě výchovně-vzdělávacích cílů se vždy ptáme na základní otázku,

k čemu má vzdělávání a výchova sloužit. Cíle vzdělávání jsou v jednotlivých zemích

definovány různě, nicméně skoro ve všech případech jsou v současnosti uváděny jako

zásadní kompetence jedince sebevědomí, sebeřízení, tvořivost, angažovanost a


[…]


tvořivých činnostech bylo celkem snadné zabránit neřízenému chaosu, hodiny probíhaly

v příjemné tvůrčí atmosféře. Oproti běžným třídám jsem řešila méně kázeňských problémů.

Situace v běžných třídách se samozřejmě lišila případ od případu. Obecně jsem však

pociťovala v tomto ohledu poměrně značný rozdíl. Žáci byli v hodinách více pasivní. Přišlo

mi, že nejsou zvyklí na jiný učební model, než sedět v lavici a (v tom lepším případě) mlčet

a poslouchat. Pokud měli pracovat např. ve dvojici nebo skupinách, brali to spíše jako signál,

že teď mají volno a zábavu. Bylo nutné jasně nastavit pravidla. V některých třídách jsem

musela řešit opakované kázeňské problémy.

Byly však i běžné třídy jako např. 5. B, v kterých se učilo velice dobře a zařazování hudebně

tvořivých činností do výuky nebyl výraznější problém. Proto zcela jistě nelze tvrdit, že by

výhradním determinantem tohoto stavu bylo uplatňování programu Začít spolu. Vliv měla

určitě také skladba třídy a vedení třídního učitele. Nicméně programu Začít spolu nelze upřít,

že se na tuto kategorii zaměřuje a znatelně s ní pracuje, což má na uplatňování hudebně

tvořivých činností ve výuce pozitivní vliv.

Motivace

Posledním významným faktorem je motivace. Žáci ve třídě s programem Začít spolu byli

přirozeně motivováni v hodinách pracovat. Snadno se pro některé aktivity nechali

nadchnout. Bavilo je dělat nové, neobvyklé a zajímavé činnosti. Toto jsem v běžných třídách
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příliš nezažila nebo zažila ve výrazně menší míře. Občas jsem musela užívat také trestů a

sankcí.

Obecně lze říci, že žáky prvního stupně není zpravidla zase tak složité motivovat

k činnostem a dobrým výkonům jako např. žáky na druhém stupni. Tohoto faktu se program

Začít spolu snaží maximálně využít.

Verifikace hypotézy

Předpoklad, že program Začít spolu podporuje rozvoj hudební tvořivosti v porovnání

s běžnými třídami, se ukázal platný pouze ve dvou posledních oblastech. Lze tedy říci, že –

díky kladení důrazu na klima a vztahy ve třídě, schopnosti spolupracovat a také díky

propracované podpoře vnitřní i vnější motivace žáků – tento program aplikaci hudebně

tvořivých činností ve výuce podporuje. Nicméně další stanovené kategorie, které ovlivňují

úspěšnost rozvoje hudební tvořivosti u žáků – hodinové dotace předmětu hv, úroveň

hudebních znalostí, schopností a dovedností, vybavení třídy pro předmět hv a počet žáků ve

třídě – přinášejí v obou typech tříd srovnatelné výsledky a tuto hypotézu nepotvrzují.

Na závěr je nutné připomenout, že výsledky výzkumu jsou založeny na vlastní zkušenosti.

Vycházejí z jednoho konkrétního případu začínajícího učitele a nelze je proto považovat za

všeobecně platné. Tato reflexe řeší uplatňování hudebně tvořivých činností ve výuce a má

přispět ke zlepšení pedagogické praxe v této oblasti. Uvědomit si a rozkrýt problematická

místa, která s sebou ambice rozvíjet hudební tvořivost u žáků přináší, je dle mého názoru

jeden z prvních předpokladů jejich úspěšné realizace.
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Závěr

V dnešní době stále častěji vystává otázka, jakým směrem se má vzdělávání dále ubírat. V

souvislosti s rychle měnící se společností a světem kolem nás je přehodnocován obsah a

chápání cílů vzdělávání. Orientace na hromadění velkého množství informací a poznatků v

hlavách žáků se zdá být slepou uličkou. Ukazuje se, že mnohem důležitější je, aby se žák v

záplavě informací dokázal orientovat. Stále častěji se proto předmět zájmu upíná k rozvoji

tzv. měkkých dovedností (soft skills).

Vzdělávací program Začít spolu se snaží současné tendence ve vzdělávání reflektovat. Stejně

jako mnoho dalších alternativních či inovativních přístupů si uvědomuje změny, kterými

dnešní společnost prochází, a považuje ve vzdělávání za důležité cíleně rozvíjet takové

schopnosti žáka, které mu umožní vyrovnávat se s nároky a problémy 21. století. Jednou z

akcentovaných schopností je právě kreativita.

Důležitým úkolem každého učitele je neustrnout na pouhém pasivním předávání poznatků,

ale snažit se o rozvoj tvořivých schopností žáků. Nejedná se však o záležitost jednoduchou,

a proto je tato složka ve vyučování často opomíjena. Tato práce se věnuje problematice

tvořivosti obecně a zaměřuje se na její specifickou oblast – dětskou hudební tvořivost a její

rozvoj v uceleném didaktickém a metodickém systému programu Začít spolu.

Cílem této práce bylo porovnat zkušenosti s užitím hudebně tvořivých činností ve výuce

hudební výchovy ve třídách s programem Začít spolu a v běžných třídách a pokusit se

odpovědět na otázku, zdali program Začít spolu ve srovnání s běžnými třídami podporuje

rozvoj hudební tvořivosti. Ze srovnání vyplynulo, že – díky kladení důrazu na klima a

vztahy ve třídě, schopnost spolupráce, snahy vytvořit přátelské a podnětné prostředí a také

díky propracované podpoře vnitřní i vnější motivace žáků – program Začít spolu hudebně

tvořivé projevy dětí v porovnání s běžnými třídami podporuje.

Tato práce by mohla sloužit jako inspirace dalším začínajícím učitelům, kteří se snaží

přistupovat k výuce tvořivě, zajímají se o současné trendy ve vzdělávání a problematiku

tvořivosti a chtějí ve vyučování tvořivost v žácích probouzet.
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