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Dílčí připomínky a návrhy:

K práci nemám již podstatné připomínky, diplomantka průběžně konzultovala a reagovala na

podněty. Upozorňuji jenom na několik drobností v textu – na str. 26 a 27 je potřeba upravit

velikost indexu v odkazech (podle Valenty, Tichý), na str. 34 je nesprávná formulace (po

každém žákovi požadují, aby vytvořili), na str. 38 je překlep (čtený), na str. 74 chybí kus vý-

zkumné otázky, v bibliografických citacích na str. 98 je třeba ujednotit interpunkci mezi jmé-

ny několika autorů (čárka nebo středník?). V textu je použita řada autentických citací, občas

by prospělo jejich vykrácení (např. str. 15, 17). V příloze č. 2 by bylo vhodné doplnit infor-

mační zdroj, který byl základem pro vyčlenění rozdílů mezi klasickým a akčním výzkumem.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
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Předložená diplomová práce čítá 100 stran vlastního textu a 3 strany příloh.

Z hlediska obsahového, formálního i jazykového ji hodnotím jako zdařilou.

Je psána vytříbeným stylem na vysoké odborné úrovni a je prosta gramatických chyb.

Z logicky strukturovaného textu teoretické části i z výzkumné zprávy je patrno diplomantčino

osobní zaujetí pro řešenou problematiku. Diplomantka čerpá i z nejnovější odborné literatury

a vnáší mnohdy netradiční pohledy na obvyklá pojetí řešené problematiky (např. členění tvo-

řivého procesu na jednotlivé fáze (Petty), osobité členění tohoto procesu u Hanse Seylea

apod.). Teoretickou část práce považuji za přínosnou, a to nejenom z hlediska nových infor-

mací k obecným otázkám tvořivosti, ale též v pasážích, popisujících výstižně specifika alter-

nativních škol a podrobněji pak podstatu koncepce Začít spolu.

Rovněž v empirické partii diplomantka prokázala svou erudovanost a znalost metodologie

výzkumu. Praktická část je založena na akčním výzkumu, realizovaném v šesti třídách 1.

stupně ZŠ, v nichž diplomantka vyučovala hudební výchovu. Jeho opodstatnění podrobně ro-

zebírá v textu a charakteristické znaky pak v příloze. Výzkumná část je přehledně členěna do

obvyklých kapitol. Její těžiště spočívá v popisu tvořivých prvků experimentálního vyučování,

v nichž se objevují i netradiční přístupy (tvorba soundtracku, využití aplikace NodeBeat

apod.), a v interpretaci získaných výsledků. Zde je pozornost zaměřena na komparaci tříd

s programem Začít spolu s třídami běžnými podle diplomantkou vytčených kritérií. Tato

komparace je pak základem pro verifikaci hypotézy a závěry z výzkumu.

Otázky pro diskuzi:

1) Ve vymezení pojmu tvořivost používáte termíny schopnost a činnost – jde tedy o jistou

multidimenzionalitu tohoto pojmu. Lze uvažovat ještě o jiných významech pojmu tvořivost?

2) Za jakých podmínek lze v běžné ZŠ uplatnit prvky dětského elementárního komponování?

3) Na str. 48-9 obecně popisujete obvykle uváděné tvořivé schopnosti. Mohla byste alespoň k

některým z nich (např. k fluenci nebo flexibilitě) specifikovat tvořivé situace (úkoly), které v

hudební výchově vedou k jejich rozvoji?

4) Ke str. 79 – můžete popsat příklady uplatnění boomwhackers v rozvoji dětské hudební tvo-

řivosti a jiných hudebních aktivit s ní spjatých?

5) Interpretaci výzkumných dat by prospělo uvést alespoň některé z výsledků dětské hudební

tvořivosti. Můžete dokumentovat dodatečně?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Brandýse n. L. dne 9. 1. 2018 Podpis vedoucího